

Forslag til folketingsbeslutning om et nyt straffesystem bygget på vederlags- og erstatningsprincippet.

Fremsat den 15. marts 1974 af *Bay, Ib Andersen, Arentoft,*
Hans Bjerregaard og Glensgård.

Folketinget opfordrer regeringen til at nedsætte et udvalg til udarbejdelse af en ny borgerlig straffelov baseret på et vederlags- og erstatningsprincip.

Bemærkninger til forslaget.

Forslaget har et flerdobbelt sigte, idet man skal tænke sig, at alle fængsler og straffeanstalter skal forandres til fabrikker og værksteder, der skal drives på fuld forretningsmæssig basis.

De indsatte skal arbejde med meningsfyldt produktion og have fuld tarifmæssig løn. Denne løn deles efter et pointsystem, som ikke på forhånd kan beskrives nøjagtigt, men hvorefter fordelingen f. eks. kunne tænkes at være 2 points for mad, 2 for bevogtning, 1 point for „husleje“, 1 til lomme penge, 5 points til erstatning til ofrene, det være sig såvel offentlige som private, og endelig 3 points til den indsattes opsparing, der udbetales ved løsladelse.

I stedet for at afkriminalisere mindre forbrydelser som butikstyverier, mindre hærværk, biltyverier m. v. skal et bødesystem indføres efter betydelig strengere regler end nu, og bøder såvel som erstatning inddrives, som skat bliver inddrevet. Forældre til børn, der begår forbrydelser, må bære det økonomiske ansvar for deres børns handlinger.

Fængslerne må være lukkede udadtil, men betydelig mere åbne indadtil end nu.

Forslaget rummer store økonomiske fordele for såvel det offentlige som de skadelidte og i betydeligt omfang de indsatte selv.

De indsatte bliver ved at være fysisk trænedede, de bevarer i stor udstrækning den psykiske balance, og ved hjælp af de „indadvendte døre“ undgås i stor udstrækning seksuel afsporing.

Forslaget muliggør, at begrebet straf og hævn trænges i baggrunden til fordel for betal-din-gæld-begrebet.

Ryggen rankes, når dette er sket; og når porten åbnes den rigtige vej, har den gældfri krav på at blive betragtet og behandlet på lige fod med andre.

Det kan være et værdifuldt menneske, der træder ud i solen.